


 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N. 23 DELL’01 GIUGNO 2021 
 
Oggetto: Rinnovo dell’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dell'Istituto fino al 31.12.2021. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell'Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. AFAM 
n.114 del 4 giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28.02.2003, n.132; 
 
Visto il vigente regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 approvato con Delibera del C.d.A. 
n. 17 del 20.05.2021; 
 
Premesso che l'obbligatorietà degli adempimenti del Testo Unico della Sicurezza sul 
Lavoro (D. Lgs. 81/08 e s.m.i.) scaturisce nel caso in cui si abbiano attività 
lavorative con almeno un lavoratore; 
 
Considerato che il Presidente deve individuare un l’RSPP della Pubblica 
Amministrazione che valuta i rischi ed elabora il Documento di Valutazione dei 
Rischi "DVR", in collaborazione con il Medico competente e contiene le procedure 
necessarie per attuare le misure di prevenzione e protezione e i ruoli di chi deve 
attuarle. 
 
Tenuto conto che il dott. La Rosa Carmelo Pio ha svolto sin ora l’Incarico di RSPP 
e il suo incarico è scaduto; 
 
Considerato il periodo pandemico in atto e l'urgenza della scelta dell’RSPP 
dell’Ente; 
 
Visto il limite di spesa per affidamenti diretti, disposto dalla normativa vigente 
secondo l’art. 36, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 



Visti i limiti previsti dalle disposizioni della Legge Speciale di cui all’articolo 1 del 
DL 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 per acquisizione di 
lavori, di beni e servizi anche per tramite affidamenti diretti; 
 
Visto l’art. Articolo 53: “Procedure per i lavori e gli acquisti in economia” del 
regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Ente, ai sensi dell’art.14, 
comma 2, lettera c), del d.p.r. 28/2/2003 n.132; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi di cui alle premesse che si intendono ripetuti e confermati: 

 
1. Nominare il Dott. Camelo La Rosa, quale RSPP dell'Istituto fino al 

31.12.2021. 
2.  Dare mandato al Direttore Amministrativo di procedere alla stipula del 

contratto per il servizio di cui trattasi alle stesse condizioni del precedente 
contratto; 

3. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.     Il Presidente  

Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 

      
 


